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RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 18020. KI. 57 a, 8/04.

Keller-Dorian Colorfilm Corporation
(New-York, N. Y., Stany Zjednoczone Ameryki).

Urządzenie do wykonywania zdjęć filmów kolorowych o karbowanem podłożu.

Zgłoszono 18 lipca 1930 r.
Udzielono 28 lutego 1933 r.

Pierwszeństwo: 19 lipca 1929 r. (Francja).

Przy zdejmowaniu filmów kolorowych o
karbowanem podłożu stosuje się:

albo soczewkę zbierającą o ognisku, u-
mieszczonem w sąsiedztwie objektywu do
zdjęć,

albo szczególny objektyw zbierający.
W obydwóch przypadkach w praktyce

nie można stosować objektywów o krótkiej
odległości ogniskowej, ponieważ wymagają
one stosowania soczewek zbierających o
bardzo krótkiej odległości ogniskowej i
wprowadzają znaczną krzywiznę pola,
wskutek czego brzegi obrazów są niewy¬
raźne.

Wynalazek niniejszy ma na celli usu¬
nąć te wady przez zastosowanie zwy¬

kłych objektywów, które łatwo dostać w
handlu, zaopatrzonych w soczewki zbiera¬
jące, których ognisko umieszczone jest w
sąsiedztwie objektywu do zdjęć.

Wystarcza, jak to przedstawia rysu¬
nek, umieścić soczewkę lub achromatycz-
ny objektyw ujemny pnzed zwykłym objek-
tywem, w dostatecznej od niego odległo¬
ści; otrzymuje się taki wynik, jak gdyby
zdjęcia były robione zapomocą objektywu
o krótszej ogniskowej, przyczem brzegi
obrazu są zupełnie wyraźne.

Na załączonym rysunku litera g ozna¬
cza karbowany film, litera C — soczewkę
zbierającą o odległości ogniskowej f, lite¬
ra O — objektyw do zdjęć o odległości



ogniskowej / i średnicy (lub użytecznym
otworze) d.

Miech N przedstawia ujemną soczewkę
o oldległości ogniskowej /", o średnicy D,
umieszczoną w odległości e od objektywu
O. Dla prostoty rysunku zakłada się, że
wszystkie części dbjektywów i soczewki są
nieskończenie cienkie.

Ponieważ soczewka zabierająca prawie
styka się z obrazem, przeto nie odgrywa
ona żadnej roli w obliczeniu pola i odległo¬
ści ogniskowej.

Podany poniżej przykład liczbowy u-
jawnia izalety układu. Przypuśćmy, że wy¬
konywa się zdjęcia zapomocą objektywu 0
o odległości ogniskowej / = 50 mm; nale¬
ży istosować soczewkę zbierającą o tej sa¬
mej odległości ogniskowej, t. j. /' = 50 mm.

Jeżeli używa się soczewkę zbierającą z
flintu o spółczynniku n = 1,8, to krzywiznę
pola, czyli krzywiznę Petziwal'a, wprowa¬
dzoną przez tę soczewkę, oblicza się ze
wzoru

P -= _ _L = _ * =_ J_
t:n 50. 1,8 90

t. j. promień krzywizny pola obrazu będzie
wynosić 90 iimm, w kącie zaś obrazu
18 x 24 mn^ przy objektywie o otworze
//2,5, zamglenie będzie wynosić około 0,5
mm. Jeżeli przed tym układem umieścić
W odległości e == 100 mm ujemną soczew¬
kę o odlegte&fci ogniskowej f" =*= 200 mm,
to jako odległość ogniskcwą układu optycz¬
nego otrzymuje się

t.r -50.200
F = «. — « — —*- = 40 mm

t" + t-e -200 + 50-100

Objektyw O winien znajdować się
obecnie na odległości x takiej, że

J-= 1 f 1 = l * = 1xX~*'+ r f ~ 300 50^60,

skąd x = 60 mm [x = odległości od objek¬
tywu O do filmu fotograficznego). Zatem
nowa soczewka zbierająca C powinna mieć
odległość ogniskową /' = 60 mm.

Krzywizna Petzfwal'a wyraża się wzo¬
rem

P= " S T~ = -^TTo+ ^h~c = 0,005926f. n 60. 1,8 200.1,5

czyli R = 168,7 mm, i zamglenie na brze¬
gach nie przekracza 0,25 mm.

Zatem, stosując nowy układ, zamiast
poiła objektywu o ognisku 50 mm i promie¬
niu krzywizny pola 90 mm, otrzymuje się
pole objektywu o ognisku 40 mm i znacz¬
nie lepszym promieniu krzywizny pola 168
mm. Zysk jest olbrzymi z punktu widze¬
nia zwiększenia pola i czystości na brze¬
gach.

Co się tyczy otworu liczbowego, to
zmniejszył się on bardzo nieznacznie; rze¬
czywiście, przypuśćmy, że objektyw O był
otwarty na f/2\ obecnie będzfe on otwarty
na Ż/2,4. Średnica ujemnej soczewki wy¬
nosi

15 e
D = d+2 —- =85 mm

jeżeli d = 25 mm; f = 50 mm; e = 100 mm.
Wszystko poprzednib powiedziane moż¬

na zreasumować w następujących trzech
wzorach^

1 1 1 , 1fi) P = -^— H = 11 n%r nur 1.8 r 1,5 r

w r e+r f

(oznacza to, że soczewka zbierająca po¬
winna mieć odległość ogniskową równą
odległości djafragmy objektywu od filmu
karbowanego)*
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Ze wzorów (1) i (2) wynika, że

1,8 \ e+f" f} 1,5 f"

Jeżeli, mając objektyw do zdjęć o da¬
nej odległości ogniskowej /, chcemy otrzy¬
mać krzywiznę Petzwal'a P i pole objekty-
wu o ogniskowej F, wystarczy rozwiązać
dwa równania z dwiema niewiadomemi e i

/", które odpowiadają odległości ujemnej
soczewki od objekttywiu O i odległości ogni¬
skowej tejże soczewki.

Oozywiiście, dobrze jest naogół zastąpić
zwykłą soczewkę ujemną przez ujemny
objektyw o odpowiednio usuniętej abera-
cji: bierze się np. achromatyczny objek-
tyw, pozbawiony aberacji i astygmatyzmu.

Poza tern, na tej zasadzie można zbu¬
dować nowy objektyw o wielkim kącie,
przypominający odwródony teleobjektyw,
do którego (wystarcza zastosować tę samą
zasadę klasycznego obliczenia z punktu wi¬
dzenia aberacyj, co i do zwykłego tele-
objektywu, nie przyjmując jednak pod u-
wagę, w szczególnym przypadku zastoso¬
wania do fotografji kolorowej, istnienia
soczewki zbierającej, co wprowadza do ob¬
liczenia objektywu krzywiznę Petzwal'a.

Streszczając wyżej powiedziane, widzi¬
my, że (wynalazek jest znamienny:

1. dodaniem przed objektywem do
zdjęć zwykłej soczewki ujemnej (lub sko¬

rygowanego objektywu ujemnego) o sto-
sownem ognisku i umieszczonej tak, by
odległość od pierwotnego objektywu była
większa od ogniskowej objektywu, a to w
celu osiągnięcia większego pola i większej
czystości obrazu na brzegaich pola;

2. zastosowaniem urządzenia objekty¬
wu o wielkim kącie, (którego część ujemną
stanowi pierwszy układ optyczny, umie¬
szczony na odpowiedniej odległości od
części dodatniej w taki sposób, że całość
przypomina odwrócony teleobjektyw.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wykonywania zdjęć
filmów kolorowych o karbowanem podło¬
żu, znamienne tern, że przed objektywem
do zdjęć umieszczona jest ziwykła soczew¬
ka ujemna (lub skorygowany objektyw u-
jemny) o stosownej ogniskowej tak, by
odległość soczewki od pierwotnego objek¬
tywu była większa od odległości ognisko¬
wej objektywu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że ujemna soczewka lub rów¬
noważny układ optyczny tworzy część
objektywu o wielkiej rozwartości tak, iż
całość przypomina odwrócony teleobjek¬
tyw.

Keller-Dorian Colorfilm
Corporation.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 18020.

Druk L. HdLtllslliH-skir." Ski, Wai-szawa.
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